
 

Comune di Santa Maria a Vico  
Provincia di Caserta

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

1111 23-10-2023
 

REGISTRO DEL SETTORE

Numero Data

199 23-10-2023
 

Settore:
Polizia Locale - Sicurezza Urbana

 
Responsabile del Settore:

PISCITELLI VINCENZO
 
 

OGGETTO: DETERMINA PER L'AFFIDAMENTO, TRAMITE RDO MEPA APERTA, DELLA FORNITURA
DEL VESTIARIO PER IL PERSONALE DI POLIZIA MUNICIPALE DEL COMUNE DI SANTA
MARIA A VICO –CIG A020DE7DD3 – RETTIFICA DETERMINA N. 1110 DEL 20.10.2023

2023 /1111 del 23-10-2023

1/6



 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 
Il sottoscritto Cap. dr. Vincenzo PISCITELLI, in qualità di responsabile del Settore Polizia Municipale  del
Comune di Santa Maria a Vico;
 
Visto:

Ø gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di
competenza dei dirigenti, stabilendo, in particolare, che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel
limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di
gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri;

Ø il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 03 del 11.03.2016 e
successive modifiche e integrazioni;

Ø il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta
Comunale n. 6 del 28.01.2016 ed in particolare l’art. 31 relativo alle determinazioni di competenza
dei Responsabili di Settore;

Ø le Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 17 e n. 18  del 30.03.2023 con le quali  sono stati
approvati il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione 2023/2025 relativo al
medesimo triennio;

Ø la delibera di Giunta Comunale n. 10 del  09.01.2023, con il quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione  provvisorio 2023, il piano della performance ed il piano degli obiettivi;

Ø il Decreto Sindacale n. 23  del 24.9.2020 con il quale al sottoscritto è stata attribuita la
Responsabilità del Settore Polizia Municipale-Sicurezza Urbana.

Ø  Il PIAO 2024/2026 approvato con delibera di Giunta Comunale n.121 del 13.07.2023

Visto il d.lgs n. 50/2016 (per la parte ancora applicabile)

Visto il d. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici - cdc)

Visto il vigente “Piano Comunale per la Prevenzione della Corruzione” triennio 2022/2024;

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto

 

 

 

PREMESSO che:

questo Settore con Determina  n.  1110 del 20.10.2023, indiceva procedura MEPA-RDO per
l’affidamento del vestiario (biennio 2023-2025), per il personale della Polizia Municipale,
approvando contestualmente i relativi ALLEGATI di Gara (Disciplinare di Gara – Caratteristiche
Tecniche - Dichiarazione possesso requisiti – Dichiarazione Tracciabilità – Autocertificazione
Antimafia)

 

2023 /1111 del 23-10-2023

2/6



CONSTATATO che per mero errore di battitura, nella predetta Determina n. 1110 del 20.10.2023 veniva
erroneamente riportato il CIG in  A020DE7DDR, in luogo dell’effettivo CIG A020DE7DD3, prodotto
dalla piattaforma AVCP;
 
CONSTATO, altresì,  che l’errato indicato CIG (A202DEDD3 in luogo di quello effettivo  A020DE7D
DR, prodotto dalla piattaforma AVCP) è stato altresì riportato nell’
ALLEGATO A – Disciplinare di Gara, quest’ultimo approvato con la ripetuta Determina 1110 del

20.010.2023;
 
CONSIDERATO doversi procedere a rettifica la Determina n. 1110 del 20.10.2023 e suoi allegati
approvati, per quanto in premessa indicato;
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui all’oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023;

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 17 del cdc e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali
sono qui riassunte:

- fine che con il contratto si intende perseguire e il relativo oggetto: l’affidamento della fornitura del
vestiario per il personale di Polizia Municipale del Comune di Santa Maria a Vico;

- importo del contratto: importo lavori € 32.786,88  escluso IVA;

- forma del contratto: stipula Mepa;

- modalità di scelta del contraente: RDO MEPA aperta con criterio del minor prezzo;

- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura, a questo atto
allegata e cui si rinvia;

PRECISATO CHE:

in conformità a quanto disposto  dall’art. 50, comma 4, del Codice dei Contratti Pubblici, il criterio di
selezione del contraente è il seguente: mino prezzo

TENUTO CONTO:

di quanto previsto dall’art. 54, comma 1, primo periodo, del d.lgs. 36/2023, a mente del quale nel caso di
aggiudicazione, con il criterio del prezzo più basso, di contratti di appalto di lavori o servizi di importo
inferiore alle soglie di rilevanza europea che non presentano un interesse transfrontaliero certo, le stazioni
appaltanti, in deroga a quanto previsto dall’articolo 110, prevedono negli atti di gara l’esclusione automatica
delle offerte che risultano anomale, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque;

2023 /1111 del 23-10-2023

3/6



di quanto previsto dal comma 1 del medesimo articolo 54, a tenore del quale le stazioni appaltanti indicano
negli atti di gara il metodo per l’individuazione delle offerte anomale, scelto fra quelli descritti nell’allegato
II.2, ovvero lo selezionano in sede di valutazione delle offerte tramite sorteggio tra i metodi compatibili
dell’allegato II.2 indicando il metodo A;

PRECISATO che

in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in
parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

PRECISATO che: inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si
ritiene di richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5%
dell’importo contrattuale; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo
inferiore alle soglie di rilevanza europea;

DATO ATTO che è stata predisposta la documentazione della procedura indicata nel dispositivo del
presente atto;

DATO ATTO che al termine della procedura  a mezzo RDO MEPA la Stazione appaltante si riserva la
facoltà di non procedere ad alcun affidamento, pertanto solo successivamente all’esito della procedura con
determina di aggiudicazione provvederà al contestuale  impegno di spesa;

CONSIDERATO CHE: l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00) non comporta
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei servizi e forniture di cui all’art. 37 del
D.Lgs. 36/2023;

APPURATO:

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune
è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza,
strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell’art.107 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti
Locali, D. Lgs. n.267/2000;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità
dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con
le regole di finanza pubblica;

2023 /1111 del 23-10-2023

4/6



VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul
sistema dei controlli;

D E T E R M I N A

DI DICHIARARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI RIBADIRE che è intenzione di questo Ente indire per i motivi descritti in premessa, procedura
RDO MEPA aperta per l’appalto indicato in oggetto;

DI RETTIFICA la Determina n. 1150 del 20.10.2023 2023 e suoi allegati approvati, nella parte ove è
stato indicato erroneamente il CIG in  A020DE7DDR, in luogo di quello effettivo A020DE7DD3,
prodotto dalla piattaforma AVCP;

DI DARE ATTO CHE

per le prestazioni in parola è stato acquisito il CIG indicato in oggetto;

DI DARE ATTO che il RUP è stato individuato nel Funzionario di Vigilanza, Ten. Enzo Morgillo  e che
lo stesso non si trova in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi previste dalla disciplina applicabile;

DI DEMANDARE al RUP:

anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione;

gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del d.lgs. 36/2023,
compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma
9, del Dlgs n. 36/2023;

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso,
può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione
all’albo online;

DI RISERVARE alla stazione appaltante la facoltà di revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies
della L. n. 241/1990, in qualsiasi momento la procedura attivata o comunque di non espletare la stessa per
sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non
prevedibile al momento dell’adozione del provvedimento o di nuova valutazione dell’interesse pubblico
originario, dandone comunicazione ai concorrenti o agli operatori potenzialmente interessati, anche
mediante idoneo avviso pubblicato sul profilo del committente nella sezione “Gare e Appalti”, senza che gli
stessi possano vantare alcuna pretesa a riguardo, assicurando il regolare flusso delle informazioni e dei dati
dal responsabile del progetto (flusso in partenza) al responsabile della trasparenza (flusso in arrivo), in modo
tale che la pubblicazione venga assicurata nei tempi e con modalità idonee ad assicurare l’assolvimento dei
vigenti obblighi di pubblicazione.

 
 
 
 
 
 
 

2023 /1111 del 23-10-2023

5/6



 

 
Determinazione N. 1111 DEL 23-10-2023
 
OGGETTO: DETERMINA PER L'AFFIDAMENTO, TRAMITE RDO MEPA APERTA, DELLA FORNITURA DEL VESTIARIO
PER IL PERSONALE DI POLIZIA MUNICIPALE DEL COMUNE DI SANTA MARIA A VICO –CIG A020DE7DD3 –
RETTIFICA DETERMINA N. 1110 DEL 20.10.2023
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Responsabile dà atto che:
 

-         la presente Determinazione è esecutiva dal momento della sottoscrizione o, nel caso in cui
comporti impegni di spesa, dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore finanziario;

 
-         la sottoscrizione della Determinazione da parte del Responsabile del Settore equivale ad
attestazione positiva in merito alla correttezza e regolarità dell'azione amministrativa esplicata con il
presente atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267/2000
(T.U.E.L.);

 
-         il presente provvedimento va pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni e nell'apposita sezione
denominata "Amministrazione Trasparente" del sito web comunale;

 
-         tutte le Determinazioni sono portate settimanalmente a conoscenza della Giunta Comunale, a cura
dell'Ufficio di Segreteria.

 
 

Il Responsabile del Servizio
PISCITELLI VINCENZO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’articolo 24 del Decreto Legislativo n. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

2023 /1111 del 23-10-2023

6/6


